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Yttrande UBF - SLK underremittering av 
delbetänkande från Justitiedepartementet – Vägar 
till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och 
unga (SOU 2022:67) - SLK remiss dnr 0123/23 

Förslag till beslut 
I Utbildningsnämnden 

• Utbildningsnämnden antar utbildningsförvaltningens yttrande som sitt eget.  
• Utbildningsnämnden justerar paragrafen omedelbart.  

Sammanfattning 
Stadsledningskontoret har vidareremitterat Justitiedepartementets delbetänkande från 
Trygghetsberedningen Vägar till ett tryggare samhälle- Kraftsamling för barn och unga 
SOU 2022:67 till Utbildningsnämnden. Trygghetsberedningen har fått i uppdrag att ta 
fram underlag som ska bidra till att uppfylla de kriminalpolitiska målen att minska 
brottsligheten och öka människors trygghet. I detta delbetänkande ligger fokus på två 
områden – barns och ungas involvering i gängkriminalitet och våld i barns och ungas 
nära relationer. Beredningen har inriktat arbetet på att identifiera de viktigaste 
utgångspunkterna för det förbyggande arbetet som berör barn och unga, kartlägga 
problembilden och utifrån detta har en förmågeanalys genomförts av ett flertal aktörer, 
med verksamheter för barn och unga. Detta har lett fram till fyra övergripande teman som 
enligt beredningens mening är centrala; nationell styrning av det brottsförebyggande 
området som berör barn och unga behöver utvecklas, tidig upptäckt av barn i riskzon, 
stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon, samt behov av 
kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering. Beredningen bedömer att skolans roll 
när det gäller att förebygga brott och hantera utsatthet för brott bör tydliggöras. 
Förvaltningen delar beredningens bedömning men anser att det är av vikt att invänta 
pågående lagstiftningsärende kring kommunernas ansvar för att arbeta 
brottsförebyggande före skolans roll i detta utreds. 

Vidare föreslås att regeringen i ett inriktningsdokument tydliggör vilka områden som är 
mest angelägna för att förebygga att barn och unga involveras i gängkriminalitet, som 
enligt beredningen är; stöd till föräldrar, förskola, fullgjord skolgång, meningsfull fritid, 
maskulinitetsnormer, förmåga att tidigt identifiera barn och unga i riskzonen samt att 
vidta effektiva åtgärder för att förhindra negativ utveckling och strukturer för samverkan 
kring barn och unga i riskzonen samt stöd till brottsoffer. En särskild organisation 
föreslås som en stödfunktion i kraftsamlingen med att förebygga att barn och unga dras in 
i gängkriminalitet. Förvaltningen anser att ett stöd utan regelstyrning som kan bidra till att 
kommunerna kan effektivisera detta viktiga arbete är välkommet.  
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Bedömning ur ekonomisk dimension 
Ett mer samordnat och effektivt förebyggande arbete gällande gängkriminalitet kan 
innebära besparingar för kommunen på lång sikt. Förvaltningen anser att en eventuell 
utveckling av skolans roll i det brottsförebyggande arbetet bör förläggas inom ramen för 
det ordinarie uppdraget. Om extraordinära insatser skulle behövas kan ett system med 
stadsbidrag utjämna kostnader i en implementeringsfas. 

Trygghetsberedningens förslag som helhet kan förväntas leda till stora 
kostnadsbesparingar på samhällsnivå. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Utbildningsförvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Skolan har en viktig uppgift i att förmedla demokratiska värderingar och undervisa i 
mänskliga rättigheter, normmedvetenhet och relationer. Genom att eleverna får syn på 
olika normsystem som präglar vår vardag kan eventuella stereotypa föreställningar om 
kön, så som destruktiva normer runt maskulinitet, utmanas.  

Åtgärder som minskar otrygghet och brottslighet bland barn och ungdomar är positiva ur 
ett barnrättighetsperspektiv. Att skolan arbetar främjande för att skapa ett klimat som 
förhindrar att våld utövas och att samtidigt ha verkningsfulla förebyggande metoder mot 
alla former av våld är av stor vikt. Ett sådant arbete överensstämmer väl med 
barnkonventionens grundläggande och vägledande principer i huvudartiklarna 2, 3, 6, och 
12. Personal som arbetar i skolan och träffar elever dagligen har en unik möjlighet när det 
kommer till att upptäcka utsatta barn och ungdomar och hjälpa dem att komma i kontakt 
med ansvariga myndigheter, vilket är i linje med artikel 19 om barnets rätt att skyddas 
mot våld från föräldrar eller andra vårdnadshavare och artikel 34 om barnets rätt att 
skyddas mot alla former av sexuella övergrepp.  

Våldsutsatthet eller våldsutövande under ungdomstidens kritiska utvecklingsfas påverkar 
möjligheterna till en framgångsrik övergång till vuxenlivet, vilket i sin tur riskerar att få 
negativa konsekvenser längre fram i livet.  

Våld i nära relationer är ett allvarligt samhällsproblem. Majoriteten av dem som utsätts är 
kvinnor varav arbetet mot våld i nära relationer även kan sägas vara viktigt ur ett 
jämställdhetsperspektiv. 

Trygghetsberedningen kommer med förslag för att säkerställa att kommuner med särskilt 
utsatta områden har tillgång till stöd i arbetet med att förebygga att barn och unga 
involveras i gängkriminalitet. Därav bidrar förslagen till de integrationspolitiskamålen. 

Sammantaget är våldsförebyggande arbete i flera avseenden en fråga som har många 
dimensioner. 

Samverkan 
Tjänsteutlåtandet samverkas med de fackliga organisationerna i FSG den 23-03-13. 
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Ärendet  
Stadsledningskontoret har vidareremitterat Justitiedepartementets delbetänkande från 
Trygghetsberedningen Vägar till ett tryggare samhälle- Kraftsamling för barn och unga 
SOU 2022:67 till Utbildningsnämnden och till övriga skolnämnder samt till 
socialnämnderna Hisingen och Nordost. Utbildningsnämndens yttrande skall vara 
Stadsledningskontoret tillhanda senast 2023-03-29.  
 

Beskrivning av ärendet 
Trygghetsberedningen har fått i uppdrag att ta fram underlag som ska bidra till att 
uppfylla de kriminalpolitiska målen att minska brottsligheten och öka människors 
trygghet. Uppdraget sträcker sig över perioden 2020–2024 och redovisas årligen 2021–
2023 samt slutredovisas oktober 2024. Trygghetsberedningen ska enligt direktivet 
identifiera de viktigaste kriminalpolitiska utmaningarna som samhället står inför nu och 
under de närmsta åren, samt analysera och bedöma vilken förmågan det finns hos berörda 
aktörer att möta dessa utmaningar. I detta delbetänkande från Trygghetsberedningen 
ligger fokus på två områden – barns och ungas involvering i gängkriminalitet och våld i 
barns och ungas nära relationer. De områden som delbetänkandet behandlar är komplexa 
och berör flera olika politikområden och flera olika aktörer samtidigt. Med direktiven 
som utgångspunkt har beredningen inriktat arbetet på att; identifiera de viktigaste 
utgångspunkterna för det förbyggande arbetet som berör barn och unga och kartlägga 
problembilden och utifrån detta har en förmågeanalys genomförts av ett flertal aktörer, 
med verksamheter för barn och unga. Detta arbete har lett fram till fyra övergripande 
teman som enligt beredningens mening är centrala; nationell styrning av det 
brottsförebyggande området som berör barn och unga behöver utvecklas, tidig upptäckt 
av barn i riskzon, stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon, samt 
behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering. 

Trygghetsberedningen bedömer att extraordinära åtgärder är påkallade och en nationell 
kraftsamling bör genomföras och föreslår därför att regeringen i ett inriktningsdokument 
tydliggör vilka områden som är mest angelägna att arbeta med för att förebygga att barn 
och unga involveras i gängkriminalitet. De insatsområdena som beredningen identifierat 
för ett sådant dokument är; stöd till föräldrar, förskola, fullgjord skolgång, meningsfull 
fritid, maskulinitetsnormer, förmåga att tidigt identifiera barn och unga i riskzonen samt 
att vidta effektiva åtgärder för att förhindra negativ utveckling och strukturer för 
samverkan kring barn och unga i riskzonen samt stöd till brottsoffer. Vidare föreslår 
beredningen att en särskild organisation, med formen av en kommitté, ska tillsättas för att 
stötta genomförandet av kraftsamlingen.  

Slutligen föreslår beredningen att regeringen låter utreda ett system av lokala 
överenskommelser som tydliggör kommunernas respektive statens åtaganden samt ett 
ekonomiskt stöd kopplat till kommunala åtaganden. 

Förvaltningens bedömning 
Utbildningsförvaltningen bedömer att Trygghetsberedningens delbetänkande i sin helhet 
på ett bra sätt fångar de samhällsproblem och kriminalpolitiska utmaningar som är 
särskilt angelägna att fokusera närmare på. Det är ett mycket välkommet initiativ att 
kraftsamla för att förebygga barn och ungas utsatthet för och delaktighet i brott. Nedan 
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presenteras beredningens bedömningar och förslag inom områdena barns och ungas 
involvering i gängkriminalitet och våld i barns och ungas nära relationer som 
förvaltningen bedömer ha bäring på gymnasieskolan. I anslutning till utredningens 
förslag eller bedömning, rubricerade genom delbetänkandets avsnittsnummer, presenteras 
förvaltningens bedömning. 

8.2 Trygghetsberedningens övergripande bedömningar samt vissa 
förslag om våld i barns och ungas relationer 
Det är främst fyra områden som Trygghetsberedningen valt att fokusera särskilt på och 
där förbättringar bör övervägas. Det är den nationella styrningen, tidig upptäckt av barn 
och unga i riskzon, stödinsatser, samverkan och kunskapsutveckling. 
 
8.2.1 Den nationella styrningen av det brottsförebyggande området som 
berör barn och unga behöver utvecklas 
Trygghetsberedningens bedömningar: 
- Barn och unga bör uppmärksammas i högre utsträckning i det brottsförebyggande 
arbetet på nationell nivå. Regeringen behöver ta ansvar för att detta sker. 
- Skolans roll när det gäller att förebygga brott och hantera utsatthet för brott bör 
tydliggöras. 

Förvaltningens bedömning: Trygghetsberedningen anser att barn och unga behöver 
uppmärksammas mer i det brottsförebyggande arbetet på nationell nivå och att mer 
behöver göras för att samordna det arbetet både inom Regeringskansliet och mellan 
myndigheter. Genom en sådan ökad samordning på strategisk nivå kan effektiviteten i 
samhällets samlade insatser och resursanvändning för att förebygga våld och annan 
brottslighet mot barn och unga öka. Förvaltningen delar beredningens bedömning  
 
Beredningen konstaterar att mycket görs men att mycket kvarstår att göras och att många 
aktörer behöver bidra i detta arbete. Arbetet behöver ske inom ordinarie verksamheter 
men också i samverkan och för att det ska fungera krävs också en tydlighet kring olika 
aktörers roller. Under beredningens arbete har önskemål om att skolan ska ta ett större 
ansvar när det gäller att förebygga brott samt att hantera och uppmärksamma utsatthet i 
skolmiljön. Farhågor har dock framkommit att ett sådant ansvar kan vara i konflikt med 
skolans pedagogiska grunduppdrag. 
Förvaltningen menar att gymnasieskolan har ett tvådelat grunduppdrag, inte bara ett 
utbildnings- och kunskapsuppdrag utan också ett värdegrundsuppdrag där ett arbete för 
att motverka alla former av våld ingår. Utbildningsförvaltningens skolor arbetar 
främjande och förebyggande för en trygg miljö vilket överensstämmer väl med 
barnkonventionens grundläggande och vägledande principer i huvudartiklarna 2, 3, 6, och 
12. Trygghet är en förutsättning för lärande och skolan behöver därför uppmärksamma 
elever som befaras vara utsatta för våld i alla former men framförallt i sina nära 
relationer. 

I och med att en ny elevhälsoenkät har tagits fram i samarbete mellan Göteborgs stad och 
Västra Götalandsregionen, med fler frågor än tidigare samt en på sikt utbyggd möjlighet 
till uppföljning av enkätens resultat via uppbyggnad av elevhälsodatabas, finns nu större 
möjligheter till att få syn på mönster i hur elevers utsatthet för våld utvecklats över tid. 
Enkäten ger också möjlighet för elevhälsopersonal och rektor att sätta in förebyggande 
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och främjande insatser, då enkäten genomförs i åk 1 på gymnasiet men också i åk 4 och 8 
på grundskolan. 

Enkäten ger också möjlighet för skolor att agera i ett tidigt skede om enkätsvar och därtill 
hörande samtal med varje elev visar på utsatthet för våld.  

Regeringen har föreslagit att kommunernas ansvar för att arbeta brottsförebyggande ska 
regleras i en särskild lag (Justitiedepartementet, Kommunernas brottsförebyggande 
arbete, lagrådsremiss överlämnad den 16 juni 2022). Förvaltningen delar beredningens 
bedömning men anser att det är av vikt att invänta det pågående lagstiftningsärendet före 
skolans roll utreds när det gäller att förebygga brott och hantera utsatthet för brott. 

8.2.2 Barn som är i riskzon behöver upptäckas i tid 
Trygghetsberedningens bedömningar:  
- Verksamheter som möter barn och unga bör ha kunskap om de risk- och skyddsfaktorer 
som kan leda till eller förebygga ett kriminellt eller våldsamt beteende. Det måste även 
finnas rutiner på plats som fångar upp barn i riskzon samt kunskap om vilket stöd som 
kan vara aktuellt. Det innebär att verksamheter nära barnet även måste ha kännedom om 
andra berörda aktörers roller och ansvar. 

-Systemet med orosanmälningar är centralt för att barn och unga ska få tillgång till stöd 
och skydd. Det behöver därför säkerställas att systemet fungerar ändamålsenligt och på 
det sätt som är avsett. Socialtjänsten i hela landet måste ha kompetens och kapacitet att 
hantera de anmälningar som görs samt vidta erforderliga åtgärder. 

Trygghetsberedningens förslag: Regeringen ska ge lämplig myndighet i uppdrag att 
sprida kunskap om våld i barns och ungas nära relationer. Syftet är att uppmärksamma 
fler på våldet samt sprida information till utsatta om vilket stöd som finns att få. 

Förvaltningens bedömning:  
Trygghetsberedningen konstaterar att kunskaper om barns olika normbrytandebeteenden 
och vad de kan vara uttryck för samt vilka konsekvenser de kan få är avgörande för att 
tidiga åtgärder ska kunna vidtas och att det behöver säkerställas både att berörda 
yrkesgrupper får tillgång till den kunskapen i sin grundutbildning och yrkesaktiva genom 
vidareutbildning. Universitetskanslersämbetet kartlade redan år 2015 bland annat hur 
mäns våld mot kvinnor och våld mot barn tas upp inom en rad yrkesutbildningar, 
däribland lärarutbildningar och slutsatsen var att det generellt finns stora luckor i många 
utbildningar när det gäller dessa frågor, inklusive lärarutbildningar. Att förstärka lärares 
grundutbildning för att öka kunskapen kring främjande och förebyggande arbetet mot 
våld generellt vore en önskvärd satsning enligt förvaltningen och skulle öka kunskapen 
hos alla lärare oavsett huvudman. Det metoder och rutiner som tas fram gällande roller, 
ansvar och samverkan måste också inkludera fristående gymnasieskolor. I Sverige går 
30% av gymnasieleverna i fristående gymnasieskolor och i storstäderna är det en ännu 
större andel.   
Från och med läsåret 2022/23 finns frågor om våld samt våld i nära relationer med i den 
utvecklade versionen av elevhälsoenkäten som genomförs med samtliga elever i åk fyra 
och åtta på grundskolan, samt åk ett på gymnasiet. Det finns därmed en större möjlighet 
nu än tidigare att fånga upp elever som är våldsutsatta. Förvaltningen år positiv till att det 
sker en systematisk kartläggning av detta, men det är viktigt att känna till att det inte är 
säkert att det kommer fram i svaret, många barn och unga kan ha lojaliteter de inte vågar 
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släppa, men det ger eleven kännedom om vem de kan prata med om dessa frågor då de 
känner sig mogna för att lyfta sina problem. 

Förvaltningen delar beredningens båda bedömningar samt tillstyrker beredningens 
förslag. 

8.2.3 Stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon behöver 
utvecklas och ske i lägre åldrar 
Trygghetsberedningens bedömningar:  
-Samhällets förmåga att nå ut till barn och familjer med ett större stödbehov än andra 
behöver bli bättre. 

-Insatser för barn och unga i riskzon behöver sättas in i lägre åldrar och i ett tidigare 
skede än vad som sker i dag. 

-För att samverkan på lokal nivå ska fungera ändamålsenligt behöver det finnas tydliga 
strukturer för samverkan mellan de viktigaste aktörerna samt resurser och organisatoriska 
förutsättningar som håller över tid. 

-Möjligheten att dela relevant information mellan samverkansparter är viktig för ett 
effektivt arbete. 

Förvaltningens bedömning: Förvaltningen delar Trygghetsberedningens bedömning att 
insatser till barn i riskzon behöver ske i lägre åldrar och i ett så tidigt skede som möjligt i 
ett skede av ogynnsam utveckling. Att tidigt uppmärksamma och agera på olika 
stödbehov i förskolan och grundskolan när elever befaras att inte nå utbildningsmålen är 
väsentligt. För att stödinsatserna ska bli långsiktiga och ändamålsenliga är väl fungerande 
överlämningsrutiner mellan skolformer viktigt samt organisation av utbildningen i 
gymnasieskolan eller den anpassade gymnasieskolan. 

Samordning mellan olika aktörer till exempel mellan BUP, socialtjänst, polis och skola är 
viktig för att säkerställa barn och ungas behov av tvärprofessionella insatser. Det finns 
flera olika modeller för samverkan i Göteborgs stad gällande barn och unga, som 
exempelvis SIP och SSPF. Just nu ses modellen för SSPF över för att bättre passa 
gymnasieskolan och det kommunala aktivitetsansvaret. Svårigheterna med SSPF i 
gymnasieskolan är att utgångspunkten för SSPF är närområdessamverkan medan eleverna 
i gymnasiet kommer från olika stadsdelar och kommuner. Under 2023 genomförs ett 
pilotprojekt inom utbildningsförvaltning för att kunna utveckla modellen så att den bättre 
passar gymnasieskolans struktur.  

8.2.4 Behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering 
Trygghetsberedningens bedömningar:  
-Mer utvärdering av lokalt brottsförebyggande arbete som berör barn och unga behövs för 
att öka kunskapen om vilka insatser som fungerar. 

Trygghetsberedningens förslag: Regeringen ska ge Socialstyrelsen i uppdrag att 
kartlägga vilka insatser som kommuner erbjuder barn och unga som utsatts för våld i en 
nära relation, i vilken utsträckning dessa insatser faktiskt används samt hur effektiva de 
är. Kartläggningen ska också omfatta insatser som erbjuds unga utövare av våld i nära 
relationer. Socialstyrelsen ska även ges i uppdrag att ta fram ett kunskapsunderlag 
avseende våld i barns och ungas nära relationer för yrkesverksamma i kommuner och 
regioner. 
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Förvaltningens bedömning: Förvaltningen delar beredningens bedömning att 
uppföljning och utvärdering av olika insatser är av grundläggande betydelse för ett 
kunskapsbaserat arbetssätt. När det gäller våld i barn och ungas parrelationer har 
beredningen uppmärksammat att det för många barn och unga finns en osäkerhet om vad 
som är sunt i en nära relation och när ett beteende passerar gränsen till att vara en 
brottslig handling. Här kan skolans förbyggande arbete med relevant undervisning i 
sexualitet, samtycke och relationer vara av stor betydelse. 

 
8.3 En särskild kraftsamling för att förebygga att barn och unga 
involveras i gängkriminalitet 
Trygghetsberedningen konstaterar att gängkriminaliteten behöver bekämpas med alla till 
buds stående medel och lämnar förslag till en särskild kraftsamling hos alla berörda 
aktörer för att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet.  
8.3.1 Ett större statligt ansvarstagande 
Trygghetsberedningens bedömning: Arbetet för att förebygga att barn och unga 
involveras i gängkriminalitet bör intensifieras och effektiviseras. Arbetet behöver framför 
allt bedrivas på lokal nivå men staten bör ta ett tydligare ansvar. Ansvaret bör vara 
inriktat på att identifiera prioriterade åtgärder, stötta det lokala arbetet samt kontinuerligt 
följa upp det arbete som bedrivs och verka för att det blir utvärderat. Det bör säkerställas 
att arbetet är helhetsinriktat, kunskapsbaserat och långsiktigt. 
 
Förvaltningens bedömning: Förvaltningen delar beredningens bedömning om att 
förhindra att ytterligare barn och unga dras in i gängkriminalitet är en av samhällets mest 
angelägna utmaningar därav en nationell angelägenhet där staten behöver ta ett ännu 
tydligare ansvar. 

8.3.2 En tydlig inriktning för arbetet 
Trygghetsberedningens förslag: Regeringen ska ta fram ett inriktningsdokument som 
beskriver de insatsområden som är mest angelägna att arbeta med för att förebygga att 
barn och unga involveras i gängkriminalitet. Dokumentet ska kunna användas som en 
vägledning för prioritering och uppföljning. Det ska betraktas som en miniminivå. De 
områden som beredningen identifierat i sitt arbete och som anges nedan utgår från bästa 
tillgängliga kunskap och har den breda förankring som ett långsiktigt arbete kräver. 
Inriktningsdokumentet bör därför utgå från dessa områden. Innehållet i dokumentet bör 
ses över och revideras vartefter kunskapsläget förändras. 
 
Förvaltningens bedömning: Förvaltningen välkomnar beredningens förslag om ett 
inriktningsdokument och håller med om att de insatsområdena som beredningen 
identifierat för ett sådant dokument -stöd till föräldrar, förskola, fullgjord skolgång, 
meningsfull fritid, maskulinitetsnormer, förmåga att tidigt identifiera barn och unga i 
riskzonen samt att vidta effektiva åtgärder för att förhindra negativ utveckling och 
strukturer för samverkan kring barn och unga i riskzonen samt stöd till brottsoffer- är 
centrala och mest angelägna att arbeta med. Förvaltningen saknar dock en tydlig 
definition av fullgjord skolgång och menar att det är viktigt att det förtydligas att det inte 
enbart handlar om skolpliktiga skolformerna. En gymnasieexamen ger reella chanser till 
ett arbete och minskar på så sätt risken för personligt lidande för individen, ökad risk att 
hamna i socialt utanförskap och också stora konsekvenser på samhällsnivå. 
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I delbetänkandet lyfts vikten av att skolornas rutiner med registrering av skolfrånvaro 
måste fungera ändamålsenligt. Förvaltningen önskar i stället ett större fokus på 
närvaroarbetet och kring organisation av undervisningen för att möta barn och ungdomars 
behov. Att främja skolnärvaro är en viktig uppgift för skolan och dess personal eftersom 
en fullgjord skolgång och att gå ut skolan med fullständiga slutbetyg är en av de 
viktigaste skyddsfaktorerna och en god skolnärvaro är en framgångsfaktor i arbetet med 
att undvika att unga involveras i gängkriminalitet. Att lyckas med sina studier främjar 
även andra friskfaktorer och motarbetar känslan av utanförskap. En god skolnärvaro 
möjliggör också för skolans personal att på daglig basis stötta ungdomarna i skolmiljön 
och skapar en kontinuerlig kontakt och uppföljning för att på så sätt kunna hjälpa de som 
riskerar att hamna i gängmiljöer. Enligt SCB anger ungdomarna själva att skoltrötthet är 
den i särklass största anledningen till att de inte fullföljer gymnasiet. Därför är det viktigt 
att vi arbetar för att främja skolnärvaro och elevernas motivation och förebygga 
skoltrötthet och problematisk skolfrånvaro redan i grundskolan. Under 2023 är 
skolnärvaro en av Utbildningsförvaltningens fokusområden i det systematiska 
kvalitetsarbetet; det är en faktor som betonats som särskilt viktig att samtliga 
förvaltningens skolenheter utvecklar sitt arbete kring. Framför allt är det främjande och 
förebyggande arbetet som ska utvecklas och framgångsfaktorerna gällande att öka 
skolnärvaron är bland annat trygghet och studiero, goda relationer, delaktighet och 
inflytande, tydliga regler och förväntningar, etc.  

I delbetänkandet konstateras att destruktiva maskulinitetsnormer spelar en central roll för 
hur såväl våld i nära relationer som gängkriminalitet upprätthålls. En av de kartläggningar 
som genomförts av Brå och som lyftas i betänkandet visar bland annat att det finns en 
osäkerhet bland utövare och utsatta om vad som räknas som våld, när en relation är sund 
och när våldet passerar gränsen till vad som är en brottslig handling (Våld i ungas 
parrelationer, Brottsförebyggande rådet 2021). För att bemöta den här osäkerheten har till 
exempel Bräckegymnasiet arbetat med temadagar runt våld i ungas relationer, destruktiva 
parrelationer samt negativa maskulinitetsnormer. Några skolenheter inom den anpassade 
gymnasieskolan har genomfört så kallade ”Kärleksdagar”, runt normer, våld i nära 
relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. 

8.3.3 En särskild organisation för arbetet 
Trygghetsberedningens förslag: En särskild organisation ska tillsättas för att med 
utgångspunkt i det framtagna inriktningsdokumentet stötta genomförandet av en 
kraftsamling för att förebygga att barn och unga involveras i gängkriminalitet. 
Organisationen ska särskilt 
- säkerställa att kommuner med särskilt utsatta områden har tillgång till nödvändigt stöd 
och förutsättningar i övrigt för arbetet med de prioriterade insatsområdena, 
- verka för att arbetet bedrivs på ett helhetsinriktat, kunskapsbaserat och långsiktigt sätt, 
samt 
 - följa upp arbetet och identifiera eventuella behov av ytterligare åtgärder alternativt 
avveckling av åtgärder. 
 
Förvaltningens bedömning: Förvaltningen tillstyrker beredningens förslag om att en 
särskild organisation ska fungera som stöd i kraftsamlingen med att förebygga att barn 
och unga dras in i gängkriminalitet. Ett stöd utan regelstyrning som kan bidra till att 
kommunerna kan effektivisera och anpassa detta viktiga arbete är välkommet. 
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8.3.4 Lokala överenskommelser och statliga bidrag 
Trygghetsberedningens förslag: Regeringen ska låta utreda hur kraftsamlingen kan 
kompletteras med ett system för lokala överenskommelser som tydliggör kommunernas 
respektive statens åtaganden inom ramen för kraftsamlingen. Utredningen ska också 
omfatta frågan om hur ett system med statsbidrag kan knytas till sådana 
överenskommelser. 
 
Förvaltningens bedömning: Förvaltningen har svårt att ta ställning till 
Trygghetsberedningens förslag om lokala överenskommelser och statliga bidrag runt 
detta, men är positiva till att behovet utreds. Förvaltningen är dock av uppfattningen att 
det är av vikt att det förebyggande arbetet sker inom ramen för ordinarie verksamhet hos 
aktörer nära barn och unga för att arbetet inte ska riskera att bli i projektform alltså 
kortsiktigt och tillfälligt i stället för processorienterat; långsiktigt och permanent. 

 

 

 

Tomas Berndtsson 

Förvaltningsdirektör 

 

Maija Söderström 
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